
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НЕЛИДОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 НЕЛИДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

 

РЕШЕНИЕ 

 
г. Нелидово 

 

29.05.2019     № 120-1 

 
Об утверждении Положения об участии му-

ниципального образования Нелидовский 

городской округ Тверской области в созда-

нии и деятельности хозяйственных обществ 

и некоммерческих организаций  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", Феде-

ральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ "Об акционерных обществах", Феде-

ральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уста-

вом Нелидовского городского округа Тверской области, решением Нелидовской 

городской Думы от 31.10.2018 № 42-1 "Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-

ственности муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской 

области", 

  

Нелидовская городская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение  об участии муниципального образования Нели-

довский городской округ Тверской области в создании и деятельности хозяй-

ственных обществ и некоммерческих организаций (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет Нелидовской городской Думы по вопросам местного самоуправления, 

регламента, муниципальной собственности, земельным отношениям и охране 

прав граждан (Беляев А.Н.). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния.    

  

  

Глава Нелидовского городского округа                                                  В.Г. Пашедко 

 

Председатель Нелидовской городской Думы                              С.В. Погодин 

     

consultantplus://offline/ref=7D2B13F2888CFD4A053CB93872A19967652D1C3BBB599C3480063E632CF5735F8239C77D70F53A56FE6C879ED5F4v6N
consultantplus://offline/ref=7D2B13F2888CFD4A053CB93872A19967652C1B35BF599C3480063E632CF5735F8239C77D70F53A56FE6C879ED5F4v6N


Приложение 

к решению Нелидовской городской Думы  

от  29.05.2019 № 120-1 

  

 

Положение 

об участии муниципального образования Нелидовский городской округ 

Тверской области в создании и деятельности хозяйственных обществ и 

некоммерческих организаций 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации", Гражданским кодексом Российской Фе-

дерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", Феде-

ральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ "Об акционерных обществах", Феде-

ральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уста-

вом Нелидовского городского округа Тверской области, Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-

ственности муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской 

области, утвержденным решением Нелидовской городской Думы от 31.10.2018 

№42-1. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия участия муници-

пального образования Нелидовский городской округ Тверской области (далее – 

городской округ) в создании и деятельности хозяйственных обществ и некоммер-

ческих организаций. 

В отношении хозяйственных обществ, созданных в результате приватиза-

ции, в число акционеров (участников) которых входит городской округ, настоя-

щее Положение регулирует порядок деятельности представителей городского 

округа в органах управления данных хозяйственных обществ. Порядок создания 

хозяйственных обществ и внесения муниципального имущества городского окру-

га, а также исключительных прав в уставные капиталы акционерных обществ в 

соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации 

государственного и муниципального имущества" регулируются законодатель-

ством Российской Федерации о приватизации и принятыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами городского округа. 

1.3. Решение об участии городского округа в создании некоммерческой ор-

ганизации (об участии в действующей некоммерческой организации), об участии 

в создании хозяйственного общества (о приобретении акций (долей) действующе-

го хозяйственного общества) принимается Нелидовской городской Думой. 

1.4. Участие городского округа в создании хозяйственного общества (о при-

обретении акций (долей) действующего хозяйственного общества) осуществляет-

ся в целях: 

consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F05739A905103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F05739A905103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F15037AD05103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F05437AC07103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F1513BAD07103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P


- объединения финансовых, материальных и иных ресурсов для решения 

вопросов местного значения городского округа; 

- увеличения доходов и (или) сокращения расходов бюджета городского 

округа на основе эффективного управления муниципальной собственностью; 

- оптимизации структуры муниципальной собственности городского округа 

для обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста и повыше-

ния качества жизни населения; 

- использования муниципальных активов в качестве инструмента для при-

влечения инвестиций в реальный сектор экономики и реализации приоритетных 

направлений по развитию городского округа; 

- поддержки предпринимательства, инновационной деятельности предпри-

нимательских структур на территории городского округа; 

- поддержания жизнеспособности объектов, расположенных на территории 

городского округа, имеющих социальную направленность, развитие их инфра-

структуры за счет привлечения средств учредителей; 

- завершения строительства объектов, расположенных на территории город-

ского округа, не обеспеченных в долгосрочной перспективе финансированием, 

путем привлечения инвестиций; 

- восстановления заброшенных и разрушающихся зданий, сооружений, 

иных объектов, расположенных на территории городского округа; 

- обеспечения контроля органов местного самоуправления городского окру-

га за деятельностью, направленной на удовлетворение жизненно важных потреб-

ностей населения городского округа; 

- содействия развитию образования, культуры, спорта, здравоохранения го-

родского округа; 

- защиты окружающей природной среды городского округа. 

Принятие решений об участии городского округа в создании некоммерче-

ской организации (об участии в действующей некоммерческой организации) осу-

ществляется в случаях, когда некоммерческая организация создается для решения 

вопросов местного значения городского округа, достижения социальных, благо-

творительных, культурных, образовательных, научных, управленческих целей, в 

целях охраны здоровья, развития физической культуры и спорта, удовлетворения 

духовных и иных нематериальных потребностей, а также в иных целях, направ-

ленных на достижение общественных благ в интересах населения городского 

округа. 

1.5. Внесение вклада городского округа в уставный капитал вновь создавае-

мых хозяйственных обществ и оплата приобретаемых акций (долей) действую-

щих хозяйственных обществ осуществляется, как правило, денежными средства-

ми и имущественными правами. Взнос городского округа в некоммерческие орга-

низации осуществляется денежными средствами и имущественными правами. 

1.6. Внесение средств бюджета городского округа в качестве вкладов в 

уставные капиталы хозяйственных обществ либо взносов в некоммерческие орга-

низации осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством только 

при наличии в текстовой части решения Нелидовской городской Думы о бюджете 

городского округа на текущий финансовый год и плановый период соответству-

ющих положений с указанием цели выделения бюджетных ассигнований. 



1.7. При внесении имущественных прав в качестве вклада в уставный капи-

тал хозяйственных обществ либо взноса в некоммерческие организации или опла-

те приобретаемых акций (долей) имущественными правами их стоимость опреде-

ляется независимым оценщиком в соответствии с действующим законодатель-

ством и утверждается общим собранием учредителей (участников, акционеров) 

хозяйственного общества либо некоммерческой организации. 

1.8. Внесение имущественных прав в качестве вклада городского округа в 

уставный капитал хозяйственных обществ, предусматривающее переход прав 

владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества городско-

го округа, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 

26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" с учетом исключений, установлен-

ных данным Федеральным законом и иными федеральными законами. 

1.9. Взнос городского округа в некоммерческие организации имуществен-

ными правами, предусматривающий переход прав владения и (или) пользования в 

отношении муниципального имущества городского округа, осуществляется в по-

рядке, установленном Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите 

конкуренции" с учетом исключений, установленных данным Федеральным зако-

ном и иными федеральными законами. 

1.10. Право муниципальной собственности городского округа на акции или 

доли в уставных капиталах хозяйственных обществ возникает по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством. 

 

2. Порядок принятия решений об участии городского округа 

в создании и деятельности хозяйственных обществ 

и некоммерческих организаций 

 

2.1. Инициаторами участия городского округа в создании и деятельности 

хозяйственных обществ и некоммерческих организаций могут быть: 

- Нелидовская городская Дума; 

- Администрация Нелидовского городского округа; 

- физические и юридические лица. 

2.2. Учредителем создаваемых хозяйственных обществ, участником (акцио-

нером) действующих хозяйственных обществ, а также учредителем (участником) 

некоммерческих организаций от имени городского округа выступают Админи-

страция Нелидовского городского округа,  либо структурные подразделения Ад-

министрации Нелидовского городского округа, наделенные правами юридическо-

го лица. 

2.3. В состав документов, необходимых для рассмотрения предложений об 

участии городского округа в создании хозяйственного общества или некоммерче-

ской организации, входят: 

1) заявление с указанием: 

- цели создания хозяйственного общества или некоммерческой организа-

ции; 

- цели участия городского округа в создаваемом хозяйственном обществе 

или некоммерческой организации; 

consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F0553FA700103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F0553FA700103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F0553FA700103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F0553FA700103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC360A2F4910384E85F0553FA700103D74D3D5BEAC869330D63E7454450B4A7093F537B8F4b2M1P


- основных видов деятельности хозяйственного общества или некоммерче-

ской организации; 

- величины уставного капитала хозяйственного общества; 

- предполагаемого состава учредителей хозяйственного общества или не-

коммерческой организации с указанием распределения между учредителями ак-

ций (долей) либо размера их взносов в некоммерческую организацию; 

- перечня имущества, предполагаемого к передаче в качестве вклада в 

уставный капитал хозяйственного общества или взноса в некоммерческую орга-

низацию; 

2) бизнес-план (технико-экономическое обоснование) для создания хозяй-

ственного общества; 

3) проект устава (учредительных документов) создаваемого хозяйственного 

общества (некоммерческой организации), а в случае рассмотрения предложения 

об участии в создании хозяйственного общества также проект договора об учре-

ждении общества; 

4) заверенные в установленном порядке копии уставов (учредительных до-

кументов) предполагаемых учредителей и выписки из Единого государственного 

реестра юридических лиц о предполагаемых учредителях, выданные не ранее чем 

за один месяц до даты подачи предложения об участии городского округа в со-

здании хозяйственного общества или некоммерческой организации; 

5) бухгалтерская отчетность предполагаемых учредителей, являющихся 

юридическими лицами, за последние три отчетных года и текущий год; 

6) справки из налоговых органов о наличии задолженности предполагаемых 

учредителей по платежам в бюджеты всех уровней; 

7) список кандидатов на должности в органы управления и контроля хозяй-

ственного общества или некоммерческой организации либо информация об от-

сутствии кандидатов; 

8) отчет независимого оценщика о рыночной стоимости вносимых предпо-

лагаемыми учредителями неденежных вкладов в уставный капитал хозяйственно-

го общества или о рыночной стоимости неденежных взносов в некоммерческие 

организации. 

Независимая оценка неденежных вкладов производится за счет предполага-

емых учредителей, предлагающих передать неденежные вклады в уставный капи-

тал хозяйственного общества или произвести неденежные взносы в некоммерче-

ские организации. 

2.4. В состав документов, необходимых для рассмотрения предложений об 

участии городского округа в действующем хозяйственном обществе или неком-

мерческой организации, входят: 

1) заявление с указанием: 

- цели и порядка приобретения городским округом акций (долей) хозяй-

ственного общества или внесения взноса в некоммерческую организацию; 

- основных видов деятельности хозяйственного общества или некоммерче-

ской организации; 



- состава учредителей (участников, акционеров) хозяйственного общества 

или некоммерческой организации и распределения акций или долей в уставном 

капитале (голосов) в хозяйственном обществе (некоммерческой организации); 

- величины уставного капитала и стоимости чистых активов хозяйственного 

общества; 

- стоимости приобретаемых городским округом акций (доли в уставном ка-

питале) хозяйственного общества или размера взноса в некоммерческую органи-

зацию; 

- состава органов управления и контроля хозяйственного общества или не-

коммерческой организации; 

2) заверенная в установленном порядке копия устава (учредительных доку-

ментов) хозяйственного общества или некоммерческой организации и выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц о хозяйственном обществе 

или некоммерческой организации, выданная не ранее чем за один месяц до даты 

подачи предложения об участии городского округа в действующем хозяйствен-

ном обществе или некоммерческой организации; 

3) годовой отчет и бухгалтерская отчетность хозяйственного общества или 

некоммерческой организации за последние три отчетных года и текущий год; 

4) справка из банка о состоянии счета (счетов) хозяйственного общества или 

некоммерческой организации; 

5) справка из налоговых органов о наличии задолженности хозяйственного 

общества или некоммерческой организации по платежам в бюджеты всех уров-

ней; 

6) отчет об итогах выпуска ценных бумаг (для акционерного общества); 

7) аудиторское заключение по бухгалтерской (финансовой) отчетности хо-

зяйственного общества или некоммерческой организации за два последних отчет-

ных года (в случае проведения аудита); 

8) проект договора о приобретении городским округом акций (доли в устав-

ном капитале) хозяйственного общества с приложением документов, подтвер-

ждающих право собственности на приобретаемые акции (долю в уставном капи-

тале) хозяйственного общества; 

9) документы, подтверждающие полномочия органов управления и кон-

троля хозяйственного общества (некоммерческой организации). 

2.5. Предложения об участии городского округа в создании и деятельности 

хозяйственных обществ и некоммерческих организаций направляются на имя 

Главы Нелидовского городского округа. По поручению Главы Нелидовского го-

родского округа структурными подразделениями Администрации Нелидовского 

городского округа осуществляется проверка представленных документов и в те-

чение одного месяца осуществляется подготовка совместного мотивированного 

заключения о целесообразности участия городского округа в создании и деятель-

ности хозяйственного общества (некоммерческой организации) или приобретения 

акций (долей) действующего хозяйственного общества либо отклонении посту-

пившего предложения. 



2.6.  В случае принятия заключения о целесообразности участия городского 

округа в создании и деятельности хозяйственного общества (некоммерческой ор-

ганизации) или приобретения акций (долей) действующего хозяйственного обще-

ства,  Администрация Нелидовского городского округа осуществляет разработку 

проекта решения Нелидовской городской Думы об участии городского округа в 

создании и деятельности хозяйственного общества (некоммерческой организа-

ции) или о приобретении акций (долей) действующего хозяйственного общества, 

который направляется в Нелидовскую городскую Думу вместе с приложением 

документов, указанных в пунктах 2.3. и 2.4 настоящего Положения.  

2.7. Решение Нелидовской городской Думы об участии городского округа в 

создании и деятельности хозяйственного общества (некоммерческой организа-

ции) или о приобретении акций (долей) действующего хозяйственного общества 

должен содержать следующую информацию о хозяйственном обществе (неком-

мерческой организации): 

- полное и сокращенное наименование хозяйственного общества (неком-

мерческой организации); 

- организационно-правовая форма хозяйственного общества (некоммерче-

ской организации); 

- цель участия городского округа в создании и деятельности хозяйственного 

общества (некоммерческой организации); 

- вид, доля, размер, характеристика и источник формирования вклада город-

ского округа в уставный капитал создаваемого хозяйственного общества (с указа-

нием размера уставного капитала) либо взноса городского округа в некоммерче-

скую организацию; 

- порядок и срок внесения вклада (взноса) городского округа; 

- поручение Администрации Нелидовского городского округа (ее структур-

ным подразделениям, наделенным правами юридического лица) выступить от 

имени городского округа учредителем (участником, акционером) хозяйственного 

общества (некоммерческой организации); 

- назначение представителя (представителей) в органы управления (кон-

троля) создаваемого хозяйственного общества; 

- поручения Администрации Нелидовского городского округа и иным ли-

цам, обеспечивающие надлежащее исполнение обязательств городского округа по 

участию в хозяйственном обществе (некоммерческой организации); 

- иная информация. 

 

3. Управление находящимися в муниципальной собственности  

акциями (долями в уставных капиталах) хозяйственных обществ. 

Представители городского округа в хозяйственных обществах и 

некоммерческих организациях 

3.1. Права участника (учредителя, акционера) хозяйственного общества или 

некоммерческой организации от имени городского округа осуществляют: Адми-

нистрация Нелидовского городского округа либо ее структурное подразделение, 

наделенное правами юридического лица, указанные в Правовом акте об участии 

городского округа в создании и деятельности хозяйственного общества или не-

коммерческой организации. 



3.2. Назначение представителей городского округа в органы управления 

(контроля) хозяйственного общества или некоммерческой организации осуществ-

ляется на основании постановления Администрации Нелидовского городского 

округа. 

Выдвижение назначенных представителей городского округа в органы 

управления (контроля) хозяйственного общества или некоммерческой организа-

ции производится выступающим от имени городского округа участником (учре-

дителем, акционером) в случаях, в порядке и в сроки, установленные действую-

щим законодательством и учредительными документами хозяйственного обще-

ства или некоммерческой организации. 

В случае прекращения полномочий органа управления (контроля) хозяй-

ственного общества или некоммерческой организации, в состав которого входит 

представитель городского округа, назначение представителя осуществляется по-

вторно. 

3.3. Представитель городского округа в органах управления и контроля хо-

зяйственного общества или некоммерческой организации уполномочен осуществ-

лять от имени городского округа права участника (учредителя, акционера) в по-

рядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, 

муниципальными правовыми актами городского округа, а также учредительными 

документами хозяйственного общества или некоммерческой организации. 

3.4. Решения по вопросам: 

- реорганизации или ликвидации хозяйственного общества (некоммерче-

ской организации), 

- размещения хозяйственным обществом акций, облигаций или иных эмис-

сионных ценных бумаг, 

- увеличения уставного капитала хозяйственного общества за счет дополни-

тельных вкладов его участников или третьих лиц либо путем дополнительного 

выпуска акций, 

- одобрения крупных сделок, связанных с отчуждением имущества, стои-

мость которого составляет двадцать пять и более процентов балансовой стоимо-

сти активов хозяйственного общества на последнюю отчетную дату перед приня-

тием решения о совершении такой сделки, 

- иным вопросам, указанным в муниципальных правовых актах городского 

округа в качестве ограничения полномочий представителя городского округа, 

принимаются представителем городского округа на основании постановле-

ния Администрации Нелидовского городского округа по согласованию с Нели-

довской городской Думой. 

3.5. Глава Нелидовского городского округа вправе давать письменные по-

ручения представителю городского округа по любым вопросам, связанным с уча-

стием в органах управления хозяйственного общества или некоммерческой орга-

низации, в том числе относительно позиции по вопросам повестки дня заседания 

органов управления хозяйственного общества или некоммерческой организации. 

Представитель городского округа вправе обратиться к Главе Нелидовского 

городского округа для согласования позиции по любому вопросу повестки дня 



собрания (заседания) органов управления хозяйственного общества или неком-

мерческой организации. 

Представитель вправе письменно обращаться к любому должностному лицу 

Администрации Нелидовского городского округа по вопросам представления ин-

тересов городского округа в органах управления и контроля хозяйственных об-

ществ или некоммерческой организации. Ответ на обращение должен быть дан по 

существу в письменной форме в течение 15 дней с момента обращения. 

3.6. Представитель обязан: 

- в интересах городского округа использовать права и выполнять обязанно-

сти участника (учредителя, акционера) хозяйственного общества или некоммер-

ческой организации в соответствии с действующим законодательством, настоя-

щим Положением и учредительными документами хозяйственного общества или 

некоммерческой организации; 

- осуществлять контроль за использованием и сохранностью муниципально-

го имущества, имущественные права на которое были переданы в качестве вклада 

или взноса городского округа в хозяйственные общества или некоммерческие ор-

ганизации; 

- осуществлять контроль за полнотой и своевременностью перечисления в 

бюджет городского округа доходов от участия в хозяйственных обществах; 

- по запросам органов местного самоуправления городского округа пред-

ставлять информацию, связанную с участием городского округа в деятельности 

хозяйственных обществ; 

- осуществлять контроль за исполнением соответствующими подразделени-

ями Администрации Нелидовского городского округа и иными лицами поручений 

согласно муниципальным правовым актам городского округа, обеспечивающих 

надлежащее исполнение обязательств городского округа по участию в создании и 

деятельности хозяйственного общества или некоммерческой организации; 

- ежегодно в срок до 01 июня представлять в Нелидовскую городскую Думу 

и Администрацию Нелидовского городского округа отчет по форме, установлен-

ной в приложении к настоящему Положению; 

- ежегодно представлять в Администрацию Нелидовского городского окру-

га для утверждения Программу своей деятельности в качестве представителя го-

родского округа в хозяйственном обществе. Программа деятельности представи-

теля должна содержать перечень управленческих решений и мероприятий, кото-

рые необходимо реализовать представителю для достижения цели участия город-

ского округа в хозяйственном обществе. 

 

4. Доходы от участия городского округа в создании 

и деятельности хозяйственных обществ 

 

4.1. Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных капиталах 

хозяйственных обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городскому 

округу, либо иные доходы от участия городского округа в хозяйственных обще-

ствах перечисляются хозяйственными обществами в бюджет городского округа в 

соответствии с действующим законодательством. 



4.2. Доходы, указанные в пункте 4.1 настоящего Положения, учитываются в 

доходной части бюджета городского округа в соответствии с бюджетной класси-

фикацией Российской Федерации. 

4.3. Копии платежных документов, подтверждающих перечисление в бюд-

жет городского округа доходов, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения, 

передаются плательщиком участнику (акционеру), выступающему от имени го-

родского округа в данном хозяйственном обществе, для осуществления контроля 

над полнотой и своевременностью перечисления указанных доходов в бюджет. 

 

5. Прекращение участия городского округа в хозяйственных 

обществах и некоммерческих организациях 

 

5.1. В случае недостижения или изменения целей участия городского округа 

в хозяйственном обществе или некоммерческой организации, неисполнения 

участниками (учредителями) обязательств, предусмотренных учредительными 

документами хозяйственного общества или некоммерческой организации, неце-

лесообразности дальнейшего участия городского округа в хозяйственном обще-

стве или некоммерческой организации Главой Нелидовского городского округа, 

Нелидовской городской Думой, участником (учредителем, акционером), высту-

пающим от имени городского округа в данном хозяйственном обществе или не-

коммерческой организации, могут быть предложены следующие решения: 

- о выходе из состава участников (учредителей) общества с ограниченной 

ответственностью или некоммерческой организации, если это предусмотрено их 

учредительными документами; 

- об отчуждении городским округом акций (доли в уставном капитале) хо-

зяйственного общества; 

- иные решения о прекращении участия в соответствии с действующим за-

конодательством. 

5.2. Решения по вопросам, предусмотренным в пункте 5.1 настоящего По-

ложения, принимаются к исполнению на основании решения Нелидовской город-

ской Думы. Отчуждение находящихся в муниципальной собственности городско-

го округа акций (доли в уставном капитале) хозяйственного общества произво-

дится в порядке, установленном действующим законодательством и решениями 

Нелидовской городской Думы. 

5.3. Вклад городского округа возвращается или компенсируется ему в слу-

чаях, в порядке и на условиях, определенных действующим законодательством и 

учредительными документами хозяйственного общества (некоммерческой орга-

низации). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению  об участии 

муниципального образования 

Нелидовский городской округ 

Тверской области в создании и де-

ятельности хозяйственных об-

ществ и некоммерческих органи-

заций 

 

 

ОТЧЕТ (ФОРМА) 

представителя муниципального образования Нелидовский городской 

округ Тверской области в органе управления хозяйственного общества, ак-

ции (доли) которого находятся в муниципальной собственности 

 

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1.  Представитель  муниципального образования Нелидовский городской 

округ Тверской области   (далее – городской округ) в  органе  управления  хозяй-

ственного общества,    акции    (доли)    которого    находятся    в    муниципальной 

собственности _________________________________________________________ 

2.  Полное  наименование,  место нахождения и основной вид деятельности 

хозяйственного  общества,  акции  (доли) которого находятся в муниципальной 

собственности, _________________________________________________________ 

3. Размер уставного капитала ________________________________________ 

4. Доля городского округа в уставном капитале ________________________ 

5. Орган  управления  хозяйственного  общества,  акции (доли) которого 

находятся в муниципальной собственности _________________________________ 

6. Полномочия представителя подтверждаются ________________________ 

7. Срок действия полномочий представителя в органе управления _________ 

_________________________________________________________________ 

8. Отчетный период ________________________________________________ 

 

II. УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА, 

АКЦИИ (ДОЛИ) КОТОРОГО НАХОДЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

 

9.  Информация  о  результатах  проведения  общих  собраний  участников 

(акционеров).  Соблюдение правил порядка созыва и проведения общих собраний 

_________________________________________________________________ 
   (дата проведения собрания, повестка дня, принятые решения, позиция представителя по вопросам повестки дня собрания) 

10.   Размер   и   порядок   выплаты   дивидендов  (прибыли)  акционерам 

(участникам) ___________________________________________________________ 

11.  Деятельность  Совета  директоров  хозяйственного общества (в случае 

участия представителя в его деятельности)  _________________________________ 

     

 



 

III. СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА В ОРГАНЕ УПРАВЛЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕН-

НОГО ОБЩЕСТВА, АКЦИИ (ДОЛИ) КОТОРОГО НАХОДЯТСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

12. Предложения, внесенные представителем __________________________ 

__________________________________________________________________  
(перечень предложений, результаты голосования и позиция представителя) 

13. Указания, данные представителю городского округа _________________ 

__________________________________________________________________ 
(перечень указаний, действия представителя) 

 

IV. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА,  

АКЦИИ (ДОЛИ) КОТОРОГО НАХОДЯТСЯ В  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

Таблица 1. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности 

(тыс. руб.) 

№

 

п/п 

Наименование показа-

теля 

 Значение  

показателя 

Абсолют-

ное    от-

клонение 

Относи-

тельное 

отклоне-

ние, % за очет-

ный пе-

риод 

за анало-

гичный пе-

риод 

предыду-

щего года 

1 Балансовая стоимость иму-

щества 

    

2 Выручка от продажи товаров, 

работ, услуг 

    

3 Себестоимость проданных 

товаров, работ, услуг 

    

4 Прибыль (убыток) от продаж     

5 Чистая прибыль     

6 Чистые активы     

7 Дебиторская задолженность     

8 Кредиторская 

задолженность 

    

 



    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) ______________________________________________________ 

 

Таблица 2. Сведения об использовании прибыли 

(тыс. руб.) 

Наименование показателя     Значение показателя Абсолют-

ное откло-

нение за отчет-

ный пери-

од 

за аналогич-

ный период 

предыдущего 

года 

Прибыль, направленная:    

а) на выплату акционерам (участникам), 

в том числе 

   

- в бюджет городского округа    

б) в фонды хозяйственного общества    

в) на прочие цели    

 

    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) __________________________________________________________ 

 

Таблица 3. Показатели финансовой устойчивости 

 

№

 

п/п 

Наименование 

 показателя 

Значение  

показателя 

Абсолют-

ное откло-

нение 

Интервал 

оптималь-

ных значе-

ний за отчет-

ный пе-

риод 

за анало-

гичный пе-

риод 

предыду-

щего года 

1 Коэффициент автономии 

(финансовой независимо-

сти) 

    

2 Коэффициент соотношения 

собственного и заемного 

капитала (капитализации) 

    

3 Коэффициент обеспечен-

ности собственными сред-

ствами 

    

 



    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) __________________________________________________________ 

 

Таблица 4. Показатели ликвидности 

 

№

 

п/п 

Наименование  

   показателя 

Значение 

         показателя 

Абсолют-

ное откло-

нение 

Интервал 

оптималь-

ных значе-

ний за от-

четный 

период 

за анало-

гичный пе-

риод 

предыду-

щего года 

1 Коэффициент текущей лик-

видности 

    

2 Коэффициент быстрой 

(срочной) ликвидности 

    

3 Коэффициент абсолютной 

ликвидности 

    

 

    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) __________________________________________________________ 

 

Таблица 5. Показатели деловой активности 

 

№

 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя Абсолют-

ное от-

клонение за отчет-

ный пе-

риод 

за анало-

гичный пе-

риод 

предыду-

щего года 

1 Коэффициент оборачиваемости активов    

2 Коэффициент оборачиваемости оборотных 

активов 

   

3 Фондоотдача    

4 Коэффициент оборачиваемости основных 

средств 

   

5 Коэффициент оборачиваемости собствен-

ного капитала 

   

 



    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) __________________________________________________________ 

 

 

Таблица 6. Показатели эффективности 

хозяйственной деятельности 

 

№

 

п/п 

Наименование показателя Значение 

         показателя 

Абсолют-

ное от-

клонение 
за отчет-

ный пе-

риод 

за анало-

гичный пе-

риод 

предыду-

щего года 

1 Рентабельность продаж    

2 Рентабельность активов    

3 Рентабельность собственного капитала    

4 Рентабельность основной деятельности    

 

    Краткий  анализ  отклонения  показателей  (выводы представителя город-

ского округа) __________________________________________________________ 

 

V. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

 

14.   Нарушения,   выявленные  в  деятельности  хозяйственного  общества 

_________________________________________________________________ 

15.  Предложения  представителя  по вопросам деятельности хозяйственно-

го общества  и  целесообразности  дальнейшего  участия  городского округа в хо-

зяйственном обществе _________________________________________________ 

 


